

*

Số:02-KH/ĐU

Son La, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 413-KH/ĐU ngày 14/4/2023 của Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023. Đảng bộ bộ phận Cơ sở Điều trị nghiên ma túy tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1- Tiếp tục giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về mọi mặt của cấp ủy trong toàn đảng bộ; sự quản lý thống nhất của đơn vị bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường khối đại đoàn kết, phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội, với phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xử lý, giải quyết ổn định các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự tại cơ sở.

2- Chủ động dự báo sớm, đánh giá đúng tình hình; nhận diện rõ các nguy cơ, đe dọa đến lợi ích quốc gia, dân tộc, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, giải pháp có tính chiến lược trong bảo vệ Tổ quốc, không để phát sinh “Điểm nóng”, bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

3- Tiếp tục hưởng ứng và tham gia vào công tác xây dựng, củng cố vững mạnh thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, biên phòng toàn dân, kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ chính trị với bảo đảm quốc phòng, an ninh; tập trung giải quyết tốt các vấn đề xã hội, trọng điểm về an ninh, trật tự.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh ủy về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trọng tâm là: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2016 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/02/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo vệ an ninh trật tự trong tình hình mới”;

Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về “*Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 16/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 16/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới năm 2023; Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, của UBND tỉnh về công tác BVAN tổ quốc năm 2023.

2- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật; đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động sát với đối tượng góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của đảng viên, viên chức và người lao động trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia tích cực, hiệu quả công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong cơ quan, đơn vị. Cử cán bộ tham gia Hội thi về công tác xây dựng phong trào toàn dân BVAN Tổ quốc (*theo Kế hoạch số 129-KH/ĐUK, ngày 13/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối*).

3- Chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở, đánh giá, phân tích, dự báo sát để có kế hoạch, phương án, biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, tập trung đấu tranh với hoạt động tuyên truyền lập “*Nhà nước Mông*”; chủ động ngăn chặn, vô hiệu hoá hoạt động lợi dụng tự do dân chủ, nhân quyền, lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc để tuyên truyền, kích động, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Cấp ủy các chi bộ tăng cường chỉ đạo và tham gia huấn luyện tự vệ theo kế hoạch năm 2023 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

4- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng, an ninh xã hội, an ninh phi truyền thống. Chủ động phương án phòng ngừa, giải quyết hiệu quả các vụ khiếu kiện đông người, thường xuyên rà soát, giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của cán bộ, học viên và người dân, kiên quyết không để phát sinh “*Điểm nóng*” về an ninh trật tự, không để các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi dụng kích động thành vấn đề chính trị. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên kiểm soát hoạt động thông tin, tuyên truyền; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, khắc phục điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, nguy cơ mất an toàn an ninh mạng, an ninh thông tin.

5- Triển khai các giải pháp để phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt động của các loại tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, tập trung giải quyết kịp thời, ngay từ đầu và tại cơ sở những mâu thuẫn, hạn chế thấp nhất nảy sinh các vi phạm lớn tại cơ sở. Thường xuyên làm tốt công tác phòng ngừa để kiểm chế và làm giảm các loại tội phạm, vi phạm pháp luật; đấu tranh, ngăn chặn, phòng ngừa các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm kinh tế, tham nhũng, sử dụng công nghệ cao, môi trường...

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh viên chức, người lao động và các học viên chấp hành nghiêm nội quy quy chế của đơn vị và các quy định của pháp luật.

6- Xây dựng, củng cố phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, bảo đảm sự chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên của các cấp ủy trong toàn đơn vị. Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/02/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; Kế hoạch số 135- KH/TU ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”, phát huy vai trò, hiệu quả việc tự bảo vệ, bảo đảm an ninh, trật tự ở từng phòng chuyên môn; chỉ đạo đảng viên, viên chức và người lao động tích cực tham gia hoạt động của mô hình “*Nhóm liên gia tự quản*” về an ninh, trật tự tại nơi cư trú.

7- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên theo Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, trọng tâm là tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (*khóa XI, XII, XIII*) và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*Tự diễn biến*”, “*Tự chuyển hóa*”.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi các Chi bộ trực thuộc và đảng viên, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

- Cấp ủy các Chi bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch của Chi bộ (*trong tháng 4/2023*); tổ chức triển khai đến toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động thực hiện thường xuyên bảo đảm thiết thực và hiệu quả; Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo với Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận vào các quý, sơ kết 6 tháng và tổng kết năm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban chấp hành Đảng ủy;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu Đảng bộ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

